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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ nhằm tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND huyện về 

việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ nhằm tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện. 

UBND xã Kon Gang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ, trong đó xác định rõ trách nhiệm của từng công chức, 

đoàn thể và tiến độ thực hiện đối với từng nhiệm vụ được giao. Đảm bảo việc triển 

khai Kế hoạch kịp thời, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện kế hoạch 

này. 

2. Cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). 

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị; đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến kế hoạch này đến từng cán bộ, 

công chức và các doanh nghiệp trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến 

độ, kết quả thực hiện. 

4. Nâng cao vai trò của các doanh nghiệp trên địa bàn xã trong việc phối 

hợp, trao đổi thông tin, phản ánh những khó khăn, vướng mắc để tập trung tháo gỡ 

khó khăn, hỗ trợ sản xuất kinh doanh. 

II. MỤC TIÊUCHUNG VÀ MỤC TIÊU CỤ THỂ: 

1. Mục tiêu chung: 

Cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp xã; tăng nhanh số lượng doanh nghiệp thành lập mới; giảm chi phí đầu 

vào, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp và người dân. Nâng cao năng lực 

cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn xã; góp phần thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ về phát triển kinh tế xã hội. 

2. Một số mục tiêu cụ thể: 

- Ưu tiên tập trung cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). 

- Đơn giản hóa, công khai, minh bạch thủ tục hành chính, đẩy mạnh rút 
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ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường công khai thông tin  về 

pháp lý, đất đai, quy hoạch...theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho danh 

nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước, xây dựng chính quyền điện tử gắn với cải cách hành chính, nâng 

cao năng lực cạnh tranh. Đẩy mạnh triển khai phục vụ công dân, doanh nghiệp 

nộp hồ sơ, tra cứu, theo dõi tình trạng giải quyết hồ sơ qua ứng dụng zalo; cung 

cấp các thông tin cần thiết, minh bạch, bình đẳng, tạo thuận lợi cho các tổ chức, 

công dân trong việc tiếp cận thông tin. 

- Đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Bố trí cán bộ, công chức chuyên môn có năng lực, trình độ, có ý thức 

trách nhiệm trong công việc và thái độ ứng xử phù hợp để hướng dẫn rõ ràng, đầy 

đủ TTHC. 

- Rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính theo hướng phấn đấu 

giảm từ 30-70% thời gian thực hiện các TTHC so với quy định của pháp luật. 

- Đẩy mạnh thanh toán điện tử, không dùng tiền mặt, ưu tiên thanh toán 

trên thiết bị di động, qua thiết bị chấp nhận thẻ.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Công chức Tài chính - Kế toán: 

- Là đầu mối chủ trì, theo dõi, tham mưu UBND xã các nội dung liên quan 

đến chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). Phối hợp với các ban ngành liên 

quan thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã, 

trong đó tiếp tục duy trì chỉ số chi phí thời gian, chi phí không chính thức. Chủ 

trì, phối hợp tham mưu UBND xã báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định. 

- Cung cấp thông tin các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn xã để tạo thuận 

lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp tiếp cận, nghiên cứu cơ hội đầu tư. 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ chương trình khởi nghiệp. 

2. Công chức Địa chính – Xây dựng: 

- Là đầu mối, chủ trì, tham mưu UBND xã các giải pháp cải thiện chỉ số 

chất lượng quản lý hành chính đất đai-B3 và chỉ số đăng ký tài sản-A7 theo 

hướng dẫn của Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

- Phối hợp với Tài chính – Kế toán tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). Cung cấp các thông tin liên quan 

đến quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã đến các nhà đầu tư và Công 

chức Văn hóa thông tin đăng tải lên trang thông tin điện tử xã. Phối hợp với các 

tổ chức, cá nhân, đơn vị, nhà đầu tư thực hiện các thủ tục hành chính liên quan 

đến hoạt động đầu tư trên địa bàn xã một cách nhanh chóng, công khai, minh 

bạch, đúng quy định của pháp luật. 

- Xây dựng và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu về thông tin đất đai trên địa 

bàn xã, kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, môi trường. 
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3. Công chức Văn hóa - Thông tin: 

- Là đầu mối chủ trì, theo dõi, tham mưu UBND xã các giải pháp cải thiện 

bộ chỉ số phát triển Chính phủ điện tử, chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin-B5, 

hậ tầng công nghệ thông tin-CI theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền 

thông. 

- Phối hợp với Tài chính – Kế toán tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). Chủ trì đăng tải lên trang thông 

tin điện tử các chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư, các kế hoạch sử dụng đất; quảng 

bá hình ảnh, các tiềm năng lợi thế của địa phương để thu hút các nhà đầu tư. 

Đồng thời công khai địa chỉ truy cập trang thông tin điện tử của xã để các cá 

nhân, tổ chức biết để khai thác thông tin. 

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ 

quan nhà nước, tạo môi trường thuạn lợi phát triển Chính phủ điện tử phù hợp với 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân, tổ chức thực 

hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả UBND xã và thực hiện việc gửi/nhận hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công 

ích; góp phần tạo thói quen và giúp người dân hiểu được lợi ích của dịch vụ công 

trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ giấy trong giải quyết TTHC. 

4. Công chức Địa chính - Nông nghiệp: 

- Thực hiện các biện pháp nhằm khuyến khích người dân ứng dụng khoa 

học kỹ thuật, khoa học công nghệ vào sản xuất. 

- Phối hợp với Tài chính – Kế toán tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). Cung cấp các thông tin liên quan 

đến quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển nông  nghiệp trên địa bàn xã (phát triển 

nông nghiệp sạch, đề án phát triển cây dược liệu, cây ăn quả...) đến nhà đầu  tư và 

Văn hóa thông tin đăng tải lên trang thông tin điện tử của xã. Phối hợp với các tổ 

chức, cá nhân, đơn vị, nhà đầu tư thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến 

lĩnh vực phụ trách một cách nhanh chóng, công khai, minh bạch, đúng quy định 

của pháp luật. 

5. Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 

- Là đầu mối chủ trì, theo dõi và tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chi phí tuân thủ pháp luật-BI theo hướng dẫn của phòng Tư pháp. 

- Phối hợp với Tài chính – Kế toán tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI). Thường xuyên rà soát các văn 

bản quy phạm pháp luật, các văn bản liên quan đến đất đai, đầu tư công...để kịp 

thời tham mưu UBND xã triển khai. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật 

đến người dân và doanh nghiệp. 

6. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

- Là đấu mối chủ trì, theo dõi và tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chỉ số chất lượng đào tạo nghề-B6 và chỉ số tuyển dụng lao động thâm dụng 



4 

 

tri thức-C2 theo hướng dẫn của phòng Lao động, Thương binh và Xã hội. 

- Đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả, chất lượng đào tạo nghề để đáp 

ứng nhu cầu thị trường lao động cả về số lượng, chất lượng, cơ cấu ngành nghề 

và trình độ đào tạo. 

- Tiếp tục rà soát, đánh giá, kiến nghị các cấp có thẩm quyền bổ sung các 

quy định về chính sách bảo hiểm xã hội. 

7. Công chức Văn phòng – Thống kê: 

- Tham mưu UBND xã cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn CCHC năm 

2022. 

- Tổ chức điều tra xã hội học thu thập thông tin về kết quả giải quyết hồ sơ, 

thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp phục vụ xác định chỉ số CCHC 

của địa phương. 

- Phối hợp với Tài chính – Kế toán tham mưu UBND xã các giải pháp cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI) theo lĩnh vực phụ trách: 

+ Theo dõi và loại bỏ các TTHC đã bị bãi bỏ theo quyết định của UBND 

tỉnh; niêm yết công khai phí và lệ phí tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

+ Thực hiện công khai đường dây nóng trên hệ thống Thông tin điện tử xã 

và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; cập nhật, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 

nghị và trả lời người dân, doanh nghiệp nhằm giải quyết những vướng mắc khó 

khăn. 

-  Phối hợp với các ban ngành theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.  

8. Công an xã: 

- Chủ động nắm bắt tình hình của các doanh nghiệp trên địa bàn xã nhằm 

bảo đảm phục vụ tốt các yêu cầu công tác và tạo điều kiện thuận lợi, không gây 

ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp. Hỗ trợ và giải quyết  

hiệu quả ch các doanh nghiệp khi xảy ra sự cố mất trộm và tình trạng phải trả tiền 

“bảo kê” cho các băng nhóm xã hội đen để được yên ổn làm ăn. Duy trì sự ổn 

định tính hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung chủ yếu các lĩnh vực: 

đăng ký quản lý cư trú, quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy... 

9. Trạm y tế xã: 

Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính về khám chữa bệnh bảo hiểm 

y tế, từng bước kết nối liên thông về thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh 

BHYT nhằm giảm bớt thời gian cho người bệnh và Nhân dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ tình hình thực tế và kế hoạch này, các ban, ngành có liên quan 

triển khai thực hiện tại địa phương. 

2. Giao Công chức Tài chính – Kế toán kiểm tra việc triển khai thực hiện kế 

hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về 

Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 
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3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể tăng 

cường công tác tuyên truyền, tham gia cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh của xã. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 

của Chính phủ nhằm tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã của Ủy 

ban nhân dân xã Kon Gang./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Đảng ủy xã; 
- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 
- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

                     

 

 

Phạm Văn Hảo 
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